ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

PROJETO DE LEI DE N° 05/2021 do Poder Legislativo Municipal

Altera o Nome de Via Pública no
Município de Camaubal/CE. E dota outras
providencias

ELLAYNE MARIA CHAVES MARTINS, Vereadora com acento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Regimento
Interno e na Lei Orgânica Municipal.

Apresenta o seguinte Projeto de Lei:.

Art. 1° - Altera o nome da Avenida Governador Virgílio Tãvora que passará a
ser chamada AVENIDA FRANCISCO DÁRIO MARTINS.

Art.2°- A Via Pública mencionada no Art. 1° desta Lei fica situada no Bairro
Várzea neste Município de Carnaubal/CE.

Art.3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Para embasar a presente proposição cito o Art, 161 da Lei Orgânica no
seu CAPÍTULO VII - DAS OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS que diz: Nas obras
realizadas no Município, na placa inaugurâtiva será citado o nome do autor ou
reivindicante das mesmas.

Parágrafo único. Fica vedado ao Município dar nomes de pessoas vivas
a estas obras.

Para fins de homenagear figura relevante de nosso município apresento
o presente projeto, com o intuito que as futuras gerações saibam quem foram
os desbravadores que contribuíram com o Desenvolvimento de Camaubal.

A mais justa homenagem ao saudoso Francisco Dário Martins. Filho
de Pedro Segundo - Piauí e chegou para morar em CARNAUBAL quando ainda
criança.

1. Foi criado no bairro Várzea;
2. Comerciante de tecidos;
3. Vereador;
4. Vice prefeito do município;
5. Prefeito por três mandatos;
6. Foi um homem publico muito popular;
7. Nas suas três gestões como prefeito conquistou várias obras

importantes para o Município como, por exemplo:

Avenida Paulo Sarazate, 29 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

- Escola Estadual António Raimundo de Melo;

- Construiu a Gratinha;

- Centro de abastecimento e galpão dos feirantes;

- Construiu a AV. Senador Virgílio Távora- Bairro Várzea;

- Calçadão da Rua 22 de Julho;

- Cobertura da Quadra cio Balneário;

- Construção de várias escolas e postos de saúde em várias
localidades;

- implantação do sistema de abastecimento d'agua da CAGECE no
município;

- Pavimentação de inúmeras ruas;

- Sinal de televisão;

- Ginásio do distrito de Faveira;

Dentre várias outras obras espalhadas tanto na sede como na
zona rural de Carnaúba!.

Seu legado de comerciante, homem publico e pai de família será
perpetuado com a aprovação desta casa legislativa com o seu nome
no bairro onde viveu sua infância e adolescência. Mudando o nome
de AV. GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA para o seu nome.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, Plenário Cícero
Rosendo de Brito, aos 16 de Fevereiro de 2021.

Autora da Matéria

ELLáYNE MARIA CHAVES MARTINS

VEREADORA - MDB

Avenida Paulo Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06,577,167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202